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PREFElTURA MUNICIPAL DE ‘1

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Autuado em 15/03/2024

Processo Administrativo n® 027/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 023/2024

OBJETO: Contratacdo de servigo de transrmssﬁt;) com narrd(;ao comentarisia ¢ reportes
em campo dos j _}OgOS do Campeonato ‘Municipal de Futebol E;a:llqao 2024.

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Mun‘icipal de Educagéio.

CONTRATADO: ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVAE Ka CHRIATIVA
JACUIPENSE - RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM (ACEKI-HC:

VALOR DA CONTRATAGAO: R$ 14,000,00 (Quatorze mil reais).
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SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): | Fundo Municipal de Educag#o, Cultura, Esporte ¢ Lazer.

OBJETO: Contrataciio de servigos de transmissdo com narragio, comentarista e reportes em campo
) dos jogos do Campeonato Municipal de Futebol Edigao 2024.

b}

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria e visando o bom desenvolvimento da
mesma, faz-se necessaria a contratagio de empresa para a prestagdo de servigos de

narragdo de jogos e eventos esportivos, visto que os mesmos c¢stdo inseridos no
cronograma de atividades esportlvas planejadas e apresentadas por esta Secretaria ¢ pela
Diretoria de Esportes.

CONSIDERANDO objetivo de envolver a comunidade e incentivar &s praticas
esportivas, visto que sdo a pratica de esportes regulannente contribui para ter uma boa
qualidade de vida e desperta o trabalho em equipe ¢ o espirito de competigdo saudavel
entre 0s participantes.

JUSTIFICATIVA: . o _
CONSIDERANDO que o apoio ¢ realizagio de eventos ¢ jogos esportivos € investir no
desenvolvimento da cidadania-e- entendemos que o esporte € um instrumeiito pedagogico
capaz de agregar valor & educagio, ao desenvolvimento das competéncias soco
emocionais e 4 formagdo pessoal de cada mdadao '

CONSIDERANDO que tal item para ser adqumdo conforme detenmna a legislagéo,
deve ser precedido de processo de dispensa, solicitando a V.Ex® providéncias cabiveis
no sentido de deflagrarmos o processo para a Contratacio de servigos de transmissdo
com narragio, conforme descrigdes. e quantitativos abaixo, destinados ao atendimento
diario das demandas desta Secretiria.

ESPECIFICACOES: | Conforme o termo de Referéncia em anexo.

V. ESTIMADO: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)

PERIODO DE AQUISICAO: 04 (quatro) meses B

s Ye:

CLAUDINEI XAVIER N .VATO
Prefeito Municipal
Em: 15/0312024.

ANALISE DO GESTOR

Apébs analise da conveniéncia da contratagio pretendida e constatagio da necessidade dos servigos acima delibero
pelo (a):
( ) Arquivamento da Solicitagdo
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a prética de atos sequenciais ordenados e interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 e tramitagdo pelos Departamentos:

I- Contabil para a indicagdo de recursos de ordem orgamentdria para fazer face & despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto & existénci ndo, dos requisitos legais exigidos para
contratagdo pretendida. w
CLAUDINEI XAVIER NOVATO

Prefeito Municipal
Em: 15/03/2024.
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TERMO DE REFERENCIA

t.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de pardmetros e clementos descritivos para a
Contratacio de servicos de transmissio com narragiio, comentarista e reportes em campo dos jogos do
Campeonato Municipal de Futebol Edi¢iio 2024.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

1.3. Natureza da contratago: Prestagdo de servigo.
1.4. Regime de execugdo: indireto.

[.5. Prazo de vigéncia da contratagdo: 04 (quatro) meses, a contar a assinatura do respectivo instrumento
contratual. .

2.1. A contratagio de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessdria em vista da
A necessidade da Contrataciio de servicos de transmissio com narragfo, comentarista e reportes em campo
« dos jogos do Campeonato Municipal de Futebol Edi¢iio 2024, para tanto, a Administragdo preocupou-se em
realizar um procedimento com a melhor relagdo custo-beneficio mediante a estipulagéo de critérios de aferi¢ao da
qualidade.

2.2. Assim, sugere-se a formalizagdio de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da
economicidade e apresentando a competitividade, lembrando que.a economia de escala esta sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o art. 18, VII de o art. 23, da Lei Federal n° 14.133/2021, prevalecendo,
portanto, no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragdo.

3. DOS REQUISITOS DA CONTR:

3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.

3.2. Os servigos deverdio ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia de 04 (quatro)
meses, contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagio dos servigos em conformidade com a proposta
comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de servigo.

3.2.1. Cabera Gnica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagio dos Servigos no
Municipio de Capela do Alto Alegre.

N 33.Casoo objeto nfio esteja de acorde com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante ndo o aceitara ¢
lavrara termo circunstanciado do fato, que devera ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.

i

4.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condicdes e informagdes necessérios para que a CONTRATADA possa executar os
servigos dentro das especificagBes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagBes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagbes dentro dos prazos
estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragio
especialmente designado para tanto;
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4.1.6. Notiﬁcar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugéio do
contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.}.8. A Administragio tera a opcdc de extinguir o contrato, sem &nus, quando n3o dispuser de créditos
orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagBes .da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais;

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragéo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA; icé:mforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou 1nd1retas dos:-valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagdo; . .

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados a0, Municipio de""Caiyel'a:do‘A?Pto Alegre/BA efou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execucéo das obrigag®es assumidas.

4.2.5. Manter durante a execugfio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitagio e qualificacio exigidas na contratagdo. .

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagbes dos servigos, salvo ndo ocorréncia de
motivo de forga maior, apurados na forma da legislagiio vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE
no prazo de 48 (quarenta ¢ oito) horas do fato, ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacdes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato; N

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagao de garantla € quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugio do contrato,

4.2.9. Submeter-se-a a todas as normas e condu;oes ‘do Teﬁno de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transeri¢io.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstrmr ou subs‘utulr ‘as-suas expensas, no total ou em parte, 0s servigos
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou mcorregﬁes resuitantes da execugdo ou dos materiais
empregados, a critério da Administragio,

4.2.11. Utilizar empregados habilitados ¢ com conhécimehtos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO = e

5.1. A gestdo e a fiscalizagio do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal de
Educagio, a Sr. Vanderley Silva de Matos, Matricula n® 001604, respectivamente, aos quais competira dirimir as
dividas que surgirem no curso da execugéo do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragéo.

5.2. A fiscalizagiio de que trata esta cliusula nio exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios
redibitérios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agenies e prepostos, em conformidade com a Lei
14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providéncias cabiveis.

6. CRITERIOS DE'MEDICAO E DE PAGAM




o

S’

7. DESCRICAO DA S

PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

$ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

6.1. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos dedados piblicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugéo do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
paradmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n®14.133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagio tera carater sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgacio do detalhamento dos quantitativos ¢ das demais informag@es necessarias para a
¢laboragéo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os érgdos de controle interno e externo.

OLUEAO COMO UM TODO =

Sera selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagio e na seguinte forma: .

7.1. HABILITACAO JURIDICA:
7.1.1.A Habilita¢do Juridica sera comprovada mediante a apresentagao dos segumtes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, dewdamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou ultima alteragdo consolidada e, no
caso de sociedade por agOes, acompanhado de documentos -comprobatérios de eleigio de seus
administradores; _

¢) inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;

d) Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, €
ato de reglstro ou autorizagfo para funolonamente expedldo pelo orgdo competente, quando a atividade
assim o exigir.

7.2. REGULARIDADEFISCALETRABALHISTA:

7.2.1.A Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista serd comprovada mediante a apresentacbes dos seguintes
documentos:

a) Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);,

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddo conjunta negativa de
débitos relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secretaria da Receita
Federal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo agdomicilio ou sede do licitante;
d) Prova de regularidade coma Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

e) Prova de regularidade relativa ao Funde -de Garan‘tiawr Témp:o de Servigo (FGTS), através do
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF,

f} Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabatho, mediante apresentagéio de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAOECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualificagio Econdmico-financeira serd comprovada mediante a apresentag¢io dos
seguintes documentos:
a) Certidd@o negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento nfio consigne prazo de

validade, sera considerada valida a certiddo com data de expedi¢o ourevalidagiodosiltimos60(sessenta) dias
anteriores data da realizagao da licitagdo.

7.4. QUALIFICACAOTECNICA:
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7.4.1. A Qualificacio Técnica serd comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes
documentos:

Comprovagio de aptidio para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentacdo de um ou mais atestados fornecidos por
pessoas juridicas de direito pablico ou privado.

4
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8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugio do objeto contratado correrfio a conta da
seguinte dotagdo orgamentdria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE _ _EL’E-MENTO DE DESPESA FONTE
. 0509 — Secretaria : o
{ Municipal de Educag@o, 2017 - Realizagfo de Eventos 33903900 — Outros Servicos de 1.500.0000
Cultura, Esporte ¢ Lazer Esportivos Terceiros — Pessoa Juridica R

K W

~ 9. DA LEGISTACAO

9.1, A contratagio sera realizada com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021, devendo observar as leis,
decretos, regulamentagdo, portarias e normas federais, estaduais ¢ municipais diretamente e indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratago, inclusive por suas subcontratadas.

9.2, Na elaboragdo do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo, assim coma toda a
legislagio municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:

Codigos, leis, Decretos, Portarias ¢ Normas Federais, Estaduais ¢ Municipais;

Normas brasileiras elaboradas pela Associagio Brasileira de Normas Técnicas — ABNT;
Normas regulamentadoras do Ministério do Trabatho e Emprego -TEM;

Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato. "

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTE

Para efeito desta contratagdo, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade do prego

global ¢ de: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).
"’

NTEM| 3 VU DESERICRO - iy
E Servigos de transmissdc com  narragdo,
01 |comentarista e reportes em campo dos jogos do
Campeonato Municipal de Futebol Edicéo 2024

e

R$ 1.000,00 |R$ 14.000,00

Capela do Alto Alegre/BA, 15 de margo de 2024.

=y
CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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RADIO COMUNITARIA GAZETA FM
CNPJ: 03.063.685/0001-03 ‘

WPREFE“'URA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn2 13.897.111/0001-44

PC JOAQUIM MACHADOQO - n® 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0%*75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

_ ____ PEDIDO DE COTAGAO
FORNECEDOR: ASS0CIACAD CULTURAL ?DULM?‘tV.Al RECKEATIVA JACUIPENSE - RADIO CNPJ: 03,063.635/0001-03
COMUNITARIA RIACHAO FM {ACER)-RUR} e :

ENDERECO: AV CONSELHEIRQ ELIEL MARTINS RODOVIA RIACHAQ/COITE, S/N JARDIM DAS ACACIAS, RIACHAD DO JACUIPE ~ BA, CEP: 44.640-
000,

OBJETO: Contratagdo de umg,o ‘de transmissSo com narragdo, comentarista e repories em campo dos jogos
do Campeonato Municipal de Futebaol Edigdo 2024,

Prezados Senhores(as},

Convidamos esta empresa para du -2, woons o o clal, Com vislas a aquisigau dos objetos cuiistantes o Termo de
Rateréncia que segue anexo.
- TEM ;)gSCRi{AO MEDIDA | QUANT. V. UNIT. V. TOTAL
Servico de transmissio com narragde, -
01 comentarista e reportes em campo dos jogos do _(JND 14 RS 1.000.00 RS 14.000,00
Campeonato Municipal de Futetul Edicdo 2024 I :

Ressaitamos que a presenie sclicitagao a esla e'npzc.aa 3€ Jushﬁca em raz30 de apresentar CNAE compative: com o objeto a ser
contratado, bem como em razac de wsia: sediada no Muincipio ou oidximo, de modo a facilitar o atenzimento das necessidades da
Administragio quande solicitade de 'o:ma celedre.

0 prazo para apresentagao deste Lanwirny cevidaimenle assinado, por via postat (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-matl), € de
03 (trés) dias Uteis a contar de se. . suebiniznto,

Atencicsamente,

/-\/ ! r'v'.

17 Ghdefis . o 2
Gilberto (}1!\10 (s oo E" s
CPF: 538.452.00%




vy ASSOCIACAO EDUCACIONAL, CULTURAL E
RHB%IIZ ¢ Espo %IVA RHELUZ

A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPIn? 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: {0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTAGAD

FORNECEDOR: ASSOCIACAO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVA RHELUZ CNPJ: 06.294.445/0001-08

ENDERECO: PC 2 DE JULHO, 438 — CENTRO - PINTADAS-BA / CEP: 44.610-000.

OBJETO: Contratacio de servigo de transmiss3o com narragio, comentarista e reportes em campo dos jogos do
Campegnato Municipal de Futebol Edigdo 2024,

Prezados Senhores{as),

Convidamos esta empresa para apresentar proposta comercial, com vistas a aquisi¢do dos objetos constantes no Termo
de Referéncia que segue anexo.

ITEM ' DESCRIGAO MEDIDA | QUANT. V. UNIT, V. TOTAL
Servigo de transmissdo com narragdo,
01 comentarista e reportes em campo dos jogos do UND 14 RS 1.400,00 RS 19.600,00
Campeonato Municipal de Futebol Edigio 2024

‘Ressaltamos que a presente solicitacdo a esta empresa se justifica em raz&o de apresentar CNAE compativel com o
objeto a ser contratado, bem como em razdo de estar sediada no Municipio ou préximo, de modo & facilitar o
atendimento das necessidades da Administragdo quando solicitado de forma célebre,

O prazo para apresentagao deste formulario, devidamente assinado, por via postat {Correios) ou digitalizado (anexo ao
a-mail), é de 03 (trés) dias uteis a contar de seu recebimento.

Atenciosamente,

-y >3 |

Gerfeson de Souza Sitva Capela do Alto Alegre/BA; 29 de Fevereiro de 2024,
CPF: 018.635.835-05

Praca 2 de Julho, n® 438, Centro, Pintadas - Bahia - CEP 44610-000
CNPJ: 06.294.445/0001-08



A PREFEITURA MUN. OF CAPELA DO ALTO ALEGRE
“iPEn€ 13.897.111/0001-94

C JOAQUIM MACHADO - né 170

1 apela do Alto Alegre/BA

el {0*M7S)3690.2221/2272

0 44645000

~ PEDIDO DE COTACAQ

FORNECEDOR: PRODIUCOES F CONSULTORIAS ARTISTICAS £ CULTURAIS DE |

LOMUNICACAQ B PROPAGANDA LTDA |

SNDERECO: PL 2 DE JULHD, S/N - TENTRO - PINTADAS-BA / CEP: 44 510-000
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R D o0t 09 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5470 2 CocrTore
03.063.685/0001-03 03119
iy CADASTRAL 2610311999
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAD CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE - RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-RCR)

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GAZETA FM ' : DEMAIS

CGDIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos soclais

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizacdes associativas ligadas & cultura e 3 arte
94.99.5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

Ny
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV CONSELHEIRQ ELIEL MARTINS RODOVIA SN folaialeiaiel
RIACHAO/COITE
i) BAIRROIDISTRITO MUNICIPIO UF
44,640-000 JARDIM DAS ACACIAS RIACHAO DO JACUIPE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GAZETADABAHIA2002@BOL.COM.BR {75) 3264-1734/ (75) 3264-1734

ENTE FEDERAYIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/12/2018

MOTIVO DE SITUAGCAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 29/02/2024 as 16:40:16 (data e hora de Brasiiia). Pagina: 1/1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQ CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE - RADIO
COMUNITARIA RIACHACQ FM ( ACERJ-RCR) {(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.063.685/0001-03

Certiddo n®: 14151763/2024 .

Expedicdo: 01/03/2024, &s 14:57:49

Validade: 28/08/2024 - 180 (cento & oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE -
RADIO COMUNITARIA RIACHAQO FM ( ACERJ-RCR) (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 03.063.685/0001-03, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels ns.,” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidéo sado de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhec.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdc de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahla)

Certiddo N°: 20240906818

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XX XXX XXX XXXXX XXX XXX XXXXXXXXXXXX

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

03.063.685/0001-03

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 01/03/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

L emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE - RADIO
COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-RCR)
CNPJ: 03.063.685/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisio judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 05 mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:31:33 do dia 22/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/05/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 112B.676E.CFB3.930A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO JACUIPE
RIACHAQ DO JACUIPE - BAHIA
DIRETORA DE ADMINISTRAGAOQ TRIBUTARIA
Certiddao N° 00000003

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Contribuinte: ASSOCIAGAO CULT. EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE
Enderego: AV CONSELHEIRO ELIEL MARTINS, S/N JARDIM DAS ACACIAS
Complemento: RODOVIA RIACHAQICOITE

Cidade/UF: RIACHAO DG JACUIPE - BA

CPF/CNPJ: 03063685000103

Inscrigao EstadualiRG:

Inscrigdo Municipal: 00006600147

N
Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

E certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a cfeditos tributarios e
inscrigoes em divida ativa do Municipio, administrados pela Fazenda Municipal.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagao do sujeito passivo no ambito da Fazenda
Municipal.

GERADA EM: 01/03/2024 15:00:18 horario de Brasilia
EMITIDA EM: 01/03/2024 15:00:18 horario de Brasilia
“£1DA ATE: 30/05/2024

WPAVE DE VALIDAGAO: iNfm6k1y

Verifique a autenticidade dessa certiddo acessando o portal: hitps://www.keepinformatica.com.br/portal/web/riachaodgjacuipe.autentica-cnd

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ASSTCIATAC CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE

AV CONSEL I—'l: RC ELIEL MARTINS RODOVIA RIACHAC/COITE SN /
CENTRO » RIACHAC DO JACUIPE / BA / 44640-000

cndmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
niificada encontra-se em situacdo reguiar perante o]
graniia 4o Tempe de Servico - FGTS.

G)

»te Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
&S cepitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos,
vnorrentss das obr'gages com o FGTS.

Vuliade:14/03/2024 2 12;04/2024

-~

Tertificazdo NUmearo: 20240531408362516235482

~foomiz 230 obtida em 140372024 08:37:30

; verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
aixa.gov.br

=




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00390961E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/ portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢do de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 01/03/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razo Social: ASSOCIACAC CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE -
RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-RCR)

CNPJ: 03.063.685/0001-03

Endereco: AV CONSELHEIRO ELIEL MARTINS RODGOVIA RIACHAO/COITE, S/N, JARDIM
DAS ACACIAS, RIACHAO DO JACUIPE - BA, CEP: 44.640-000.

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n°® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolucdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizag&o de informagéao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacdo ao 6rgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apds
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribuna! de Justica do Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 1 de margo de 2024




LIGA JACUIPENSE DE FUTEBOL

CNPJ' 14.491.591/0001-51 - FUNDADA EM 20 DE JANEIRO DE 1878.
Rua Eiiel Martins, 246 - Jatoba.
Riachéo do Jacuipe - Bahia.

Atestado de Capacidade

- Atesto para os devidos fins que a Associagdo Cultural Educativa e Recreativa
Jacuipense-Radio Comunitaria Gazeta FM, transmitiu a Copa do Interior e Copa de
Bairros nos anos 2022 e 2023, competicbes promovidas pela Liga Jacuipense de

Futebol nas plataformas: Canal do YouTube e na frequéncia de radio 104,9 FM..

Riachio do Jacuipe, Estado da Bahia, Em 17 de margo de 2024.

.._';,, : H
L

Gilson Ney Carneiro
Presidente da LJF



- -t o 3

ASSOCIACAO CULTURAL, EDUCATIVAE RECREATIVA JACUIPENSE
Av. Conselheiro Elie! Martins, Rodovla Riach3o/Coité, Jardim Das
Acdclas, s/n, Riachdo do Jaculpe, BA - CEP: 44.640.000
Alvars de Licenga Inscrigio Municipal n® 000.066/001-47,
Certificado Licenga Corpo de Bombeiros- CLCB - n2 5141/2023 '

CNPI n® (3.063.685

LIVRO 01
REGISTROS DE ATAS

ASSEMBLEIAS GERAIS




TERMO DE ABERTURA

Assembleis Geral realizada no dia 23 de setembro de 2023, conforme Ata
ne 01/2023, efetua o presente TERMO DE ABERTURA, este livro estd
tivograficamente numerado todas as folhas na frente, verso sem numero, a iniciar
com n2 1 {um) e a terminar com p® 50 (cinquenta) e servird para lavrar as atas de
forma manuscrita referente todos os assuntos tratados nas reunides realizadas em
ASSEMBLEIAS GERAIS da ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E RECREA TIVA

JACUIPENSE,

Para que surta os efeitos legais, eu Gilberto de Oliveira Matos, presidente
da A.G.E. realizada no dia 23 de setembro de 2023, em conjunto com Anailza
Carneiro secretdria desta A.G.E, damos fé ao presente fermo, aprovado pelos
presentes conforme ata n¢ 01/2023, sob as penas da lei;

Riachéo Jacuipe, BA, dia 23 de setembro de 2023.

@berto de Ol er% i atgsz';f \jﬁlfaﬂz& ég?el 0 e

Presidiu A.G.E, dia 23/09/2023 Secretariou A.G.E. dia 23/09/2023

j‘C(/gf;I?g gania Dalane F jq Cunha Arauja Ch‘:‘ﬂti Marcela Carneiro Sffva
Presidente efeita - A.G.E, dia 23/09/2023 Secretaria eleita A.G.E. dia 23/09/2023

fis.1/1
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Ata de 5 36 Assembleln Geral Extraordinéris da Assoclagip C Itural o Recrea
. Ra.ae? .'nell a miceir
Jacuipense - Radio Gazeta FM callorioRXDIRCPJ de

Riaghao do Jacuipe-Ba

Ao vigésimo dia do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (20/02/21), as 17:00hrs.
(dezesseis horas) na sede da Associagio Cultural Educativa e Recreativa Jacuipense (ACERJ)
_ Gazeta FM, CNPJ: 03.063.685-0001-03, situada a Av. Consclheiro Elicl Martins 1904,
Rodovia Riachao/Coité, no municfpio de Riachdo do Jacuipe-Ba, membros, fundadores ¢
séeios convocados pela Diretoria Executiva reuniram-se com objetivo de realizarem eleicdo e
posse da nova Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para exercer o mandato de quatro
anos, sendo portanto o mandato vigente de 20 (vinte) de fevereiro de 2021 a 20 (vinte) de
fevereiro 2024, cabivel uma unica reeleigdo, nos moldes do Estatuto vigente. A Senhora
Roseane Oliveira Silva, foi indicada como presidente da comissio eleitoral, sendo aceita por
unanimidade. Dessa maneira, assumiu a mesa a Senhora Roseane Oliveira Silva, brasileira,
solteira, nutricionista, com CPF 011.844.755-63, RG 0893168270, nascida em 26/02/1981,
residente e domiciliada na Rua Presidente Dutra, n® 298 - Ranchinho, Riach#o do Jacufpe- Ba,
solicitando que eu Gabriela Santana de Oliveira Vieira Lima, brasileira, casada, CPF:
896.681.465-49, residente ¢ domiciliada Rua Irma Dulce, n° 517, Bairro Jardim Riachuelo,
Riachdio do Jacufpe-BA, secretariasse a reunido e requerendo que fosse feita a leitura das atas
¢ editais referentes ao processo de eleiglo para dirimir eventuais dividas. Depois de lido e
explicado, a Sr.* Roseane Oliveira Silva, informou que foram seguidos todos os trimites
legais conforme manda o Estatuto para a realizago da eleigio. Ato continuo, A Presidente
Roseane Oliveira Silva informou que durante todo o processo eleitoral foi apresentada uma
{inica chapa para concorrer a eleigdo com 0§ seguintes nomes: 1° Diretor Geral: Maria
Daiane Ferreira Cunha Aratjo; 2° Diretor Administrativo: Gilberto de Oliveira Matos; 3°
Diretor de Operagdes: Juscinete de Cintra Carneiro; CONSELHO FISCAL: Presidente:
Moacir de Lima Silva; Vice-Presidente: Silvania Ferreira da Cunha Souza, Secretirio:
Natiele Taise Carneiro; Suplentes do Conselho Fiscal: 1° Suplente: Flavia Barcelar Mota,
2° Suplente: Sandra Ferreira da Cunha Silva. 3° Suplente: George Willian Soares
Cordeiro. Em seguida, o presidente da comissfio eleitoral conferiu a regularidade dos nomes
apresentados, atestando pels plena capacidade eleitoral dos mesmos, perguntando a todos
qﬁem aceita a Chapa “Uniio”, composta com 0S nomes citados, sendo a mesma aprovada por
unanimidade, ¢ assim ficou confirmada ¢ eleita a Chapa “Unido”, Em seguida foi empossada
a nova Diretoria Eiecutiva e o novo Conselho Fiscal, ficando com a seguinte composigiio:
DIRETORIA EXECUTIVA: Diretor Geral: Maria Daiane Ferreira Cunha Aradjo,
brasileira, casada, nulricicrﬁsta, CPF: 019.640.165.84, RG: 11511035 60, residente a Rua
Camile Calazans, n° 98, Bairro Caixa D'Agua, Riachio do Jacuipe; Diretor Administrativo:
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Gilberto de Oliveira Matos, radialista, CPF: 538.452.005.10, RG: 04.372.903.79, residgfteLS. ?
na Fazenda Taipoca, Zona Rural, RiachZio do Jacuipe-BA; Diretora de Operagdes: Juscit q@:ﬁ:}g
de Cintra Cameiro, brasileira, vidve, nascida em 18/03/1986, auxiliar administrativa, CP. 4000 30
025.963.085.33, RG: 140379925-85, residente a Rua José Rodrigues Alves, n® 79, Riachfo do
Jacuipe-BA; CONSELHO FISCAL: Presidente: Moacir de Lima Silva, brasileiro, casado,
nascido em 28/07/1987, auxiliar administrativo, CPF: 033,116.635-60, RG : 12760937-72,
residente na Rua Santa Cruz, n° 215 , Bairro Ranchinho, Riacho do Jacuipe-BA; Vice-
Presidente: Silvania Ferreira da Cunha Souza, brasiléira, casada, nascido em 20/02/1974,
auxiliar administrativa, CPF: 949.100.575-87, RG: 07642870-28, residente na rua Costa e

Silva, n° 45, Bairro Barra do Vento, Riachfio do Jacuipe-BA. Secretério: Natiele Taise
Carneiro, brasileira, solteira, nascido em 28/09/2000, auxiliar administrativa, CPF:
065.121.815-22, RG: 1647939925, residente na rua Padre Hélio Da Rocha Souza, 144* - I°

andar — Baisro Jatobd, Riachdio do Jacuipe-BA. Suplentes do Conselho Fiscal: 1° Suplente:

Flavia Barcelar Mota, brasileira, solteira, auxiliar administrativa, nascida em 05/03/1982,

CPF: 014.684.955-85, RG: 09.221.285-96, residente na Alameda Bons Ares, n° 18, Apto 101,
Candeal, Salvador — BA, CEP 40.296-360; 2¢ Suplente: Sandra Ferreira da Cunha Silva,
brasileira, casada, auxiliar administrativa, nascida em 16/02/1981, CPF: 004.158.105-90,

RG: 08570580-29, residente a Rua Joaquim Lino Carneiro, n° 109 — Bairro Jatob4, , Riachdo

do Jacuipe-BA; 3° Suplente: George Willian Soares Cordeiro, brasileiro, estudante,
solteiro, nascido em 10/03/2000, CPF: 082.540.175-57, RG: 1384848991, residente na Av.

Jodio Paulo 11, n 312, Bairro Jatobé, Riachfio do Jacuipe-BA.

Na sequéncia a Presidente eleita o Sra. Maria Daiane Ferreira Cunha Araijo, fez uso da
palavra agradecendo a presenga ¢ o voto de confianga de todos, disse estar confiante dos
resultados que serdo alcangados neste novo mandato.

A Presidente franqueou a palavra. Nada mais havendo a tratar, registrou-se encerrada a
solenidade, realizada em obediéncia aos preceitos legais estatutdrios pertinentes, com esta ata
redigida e lavrada por mim, Gabriela Santana de Oliveira Vieira Lima, que lida ¢

constatada conforme, foi assinada pelos abaixo indicados.

Riachdo do Jacuipe-BA, 20 de fevereiro de 2021.

George Guimaraes Cordeiro gf%ﬁwié%

Gilberto de Oliveira Matos—

Jaciara Santos Lima - (&o«ﬂam g(ame{'?? A



#

/
’ 200 RT5

’ — . kD “p
' .@(; . & o
Juscinete de Cintra Carm:i"%’I lu;(/\ ,5(1 1% Qa i ns. 0% 2
. 7
Maria Daiane Ferreira Cunhg Araijo JAGALO- Qouwovt §-do b- M %czéﬁqg
Q B
4 %

Osvaldo Nere dos Santos %""’“ ‘34 M

Anailza Carneiro — (_}47 0 %ﬁ &[‘//7/ ) Re?aeﬁ’d\%ggga Riaeiro
Cartgrio CPJde
Riaghao do Jacuipe-Ba

Marcos Ramiro Carneiro Ferreira

Maria Vanuza Alves Carneiro

Maria Madalena Carneiro Olivej

Teonilio Carneiro da Silva 7/): Wbo LrnMbn o i 5.,
Moacir de Lima Silva ﬂp’M H

Silvania Ferreira da Cunha Souza ot Gowuwia da &) 2‘”%"“
Natiele Taise Carneiro NOI“"Q‘ Tauhs Yoo &

Sandra Ferreira da Cunha Silva ggg wo{fvcl. '5’ e LA Vaﬁa_ Cun }’LQ S cﬂ v .
Flavia Barcelar Mota Q%l Nk g o7 CJM /W %—

v de ordem_o2 2 protoe. 4 - 04
Registro N 122@_@"514[‘/20
Livio 4-42_Apontado em 15 104 74
RIACHAO DQ.JACYIPE, 4 Iaﬁlé%a)(
[l / &7

4 / " Oficial substitto




CARTORIO DE REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E REGISTRO CIVIL DAS
PESSOAS JURIDICAS
OFICIAL: RAFAEL DE ALMEIDA RIBEIRO
RUA 15 DE JANEIRO, N° 247, LOTEAMENTO JARDIM RIACHUELO, BARRA DO VENTO,
RIACHAO DO JACUIPE-BA, CEP: 44.640-000, FONE: (71)9911-3359, email:
cartorio titulosedocumentos.ri@gmail.com

Livro: A-12
Fl. 42143v

CERTIDAO DE ATO PRATICADO

Certifico e dou fé que nesta data AVERBEI os(as) ATA DE ELEICAO E POSSE
do{a) ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE -
RADIO COMUNITARIA RIACHA - CNPJ: 03.063.685/0001-03 representada por
MARIA DAIANE FERREIRA CUNHA ARAUJO - CPF: 019.640.165-84,
compreendendo ( ).

Protocolado(a) em 11/01/2023 sob: n° 279, as folhas 21, do livro de protocolo PJ n°
4.

Averbado(a) sob: AV. 5, do registro 1799 langado em 28/04/2016 as folhas
191v192v do livro A-8, anexado & ficha n® 61.

Recolhidas as custas no valor de R$ 443,76, Emolumentos R$ 214,34, Taxa
Fiscal R§ 152,21, FECOM R$ 58,58, Def. Publica RS 568, PGE R$ 8,52,
FMMPBA RS 4,44, através do(s} DAJE(s):

Riachae do Jacuipe - BA, ?ﬁl e 2023

Rafael de Almeida Rigiro
OFICIAL REGISTRADOR

N° 2247 002 001081

Selo de Autsnticidade
Triwwl de Justes 4o Estado da Bahia
Alo Notarial ou de Registro
2247AB0029748
6SNUZI23NB

Consulte:
www.tjba jus.br/autenticidade

Data\Hora Impresslo: 13/04/2023 08:35:40



Reuni#o Extraordinaria
Data: 20/02/21.

LISTA DE PRESENCA

NOME

Moacir de Lima Silva E:;F, 16.635-60 ASSINATU}A &U f

George Guimaraes Cordeiro 970.685.275-15 %dm M s =L

Gilberto de Oliveira Matos 538.452.005-10 ( 75 D@ 90 - 4«.1

- Jaciara Santos Lima 046.328.795-92

Juscinete de Cintra Cameiro 025.963.085-33 /I’J/m, vl Lo e ﬂ

Maria Daiane Ferreira Cunha Aratjo | 019.640.165.84 No Q4 £ ode £ haud:
Natiele Taise Carneiro 065.121.815-22 Mch a.f’p Jri;Mo N .
Osvaldo Nere dos Santos 003.996.055-25 27 A o
Anailza Camneiro 550.864.545-49 '_ ' %ﬁ? Donns v '
Silvania Ferreira da Cunha Souza 949.100.575-87 - Y )

Marcos Ramiro Cameiro Ferreira 040691845-70 B

Gabriela Santana de O. Vieira Lima 896.681.465-49 R 7

Maria Vanuza Alves Cameiro 92754856587 - V.

Marilza de Almeida Camneiro 375.631.655-68 A\M‘S%'L
Gilson Ney Cameiro 771178675 15 o

Adailton Azevedo da Silva 004871225 69 MK:\ /4? e ogn L LC‘)/
Maria Madalena Carneiro Oliveira 885.508.505-00 [ MY T

Teonilio Carneiro da Silva

852.849985-53

%ﬂﬁ//{ £ 4, S

Sandra Ferreira da Cunha Silva

004.158.105-90

gﬂminﬂ vaumdaaﬂ@; .

Flavia Barcelar Mota

014.684.955-85

Eni. oncadin MslT




ASSOCIAGAO CULTURAL, EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE
RADIO GAZETA M 104.9
Av. Conselbeiro Eliel Martins, Rodovia Riach3o/Colté, Jardim Das Acdcias, s/ne
Riachdo do Jacuipe, BA - CEP: 44.640.000
Alvara de Licenga Inscrigo Municipal n® 000.066/001-47,
! Certificado Licenga Corpo de Bombeiros- CLCB - n? 5141/2023
| i CNPI ne 03,063.685/0001-03

ATA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA N2 01/2023.

Aos vinte e trés dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e trés, na sede
Associacio Cultural Educativa e Recreativa Jacuipense, situada na Av. Conselheiro Eliel
Martins, Rodovia Riachdo/Coité, Jardim das Acdcias, s/n?, Riachdo do lacuipe, BA,
reuniram-se os associados da Associagdo, por forga estatutdria, através de edital de
convocacio por um tergo de seus associados, nos termos do art. 13, § 12 do estatuio,
para deliberar em assembleia geral extraordinaria, o associado Gilberto de Oliveira
Matos, cumprimenta a todos e explica aos associados presentes, gque a presente
assembleia geral extraordinaria foi convocada devido a urgéncia dos assuntos a serem
hoje deliberados, para tanto, Gilberto informa também que esta assembleia geral
extraordindria deve ser conduzida por dois associados dentre os presentes, um para

presidir os trabalhos e outro para secretariar, Gilberto deseja um bom trabalho a todos
e junta-se no plendrio aos demais associados, dentre 0s associados presentes foram
voluntarios o Sr. Gilberte de Oliveira Matos para presidir os trabalhos e Anailza Carneiro
para secretariar a presente assembleia, sem nada a contrariar, os dois nomes
apresentados foram aceitos e aprovados por aclamagac e unanimidade pelos socios
presentes, com a palavra o Sr. Gilberto de Oliveira Matos que agradece a confianga
recebida e de imediato faz conferéncia do numero de associados presentes e aptos a
deliberar, concluiu haver qudrum suficiente para deliberar em primeira chamada,
exatamente as quatorze horas, dé inicio aos trabathos, declara aberta assembieia geral
extraordindria, solicita a secretdria Sra. Anailza Carneiro para que faca a leitura do edital
de convocacdo, com a palavra a secretdria que também agradece a todos pela confianga
recebida em secretariar os trabalhos e efetua a leitura do edital, o presidente coloca em
discussdc o edital da forma publicada, sem discussdo, coloca em votagdo aprovado por
unanimidade dos presentes o edital de convocagdo e pauta proposta, © presidente
solicita a-secretdria que efetue a leitura do item “a” do edital, que assim o faz, item “a”
Assuntos interesse geral ~ Oficio n® 25175/2023-MCOM - Conhecimento e deliberagdo
sobre legislagio RADCOM le: 9.612/98, decreto lei 2 615/98 e portaria 4334/2015
atualizada pela portarial905/18, 1976/2018 e 9018/2022 MCTIC, o presidente deixa a
nalavra fivie, com a palavra o Sr. Gilberto que relata aos presentes que fazendo leitura
da legislacdo vigente citada acima, apos estudo da documentagdo hoje existente em
nossa associagio, decisdes devem ser tomadas com urgéncia nesta assembleia geral
para'ad'equar e cumprir a legislacdo vigente, para que apds se possa efetivar e
apresenfar ao Ministério Das Comunicagdes a documentagdo completa para renovar ou
técnicamente falando providenciar nova outorga da Assoclagdo Cultural, Educativa e
Recreativa Jacuipense por mais dez anos, é de urgéncia adequar estatuto, diretoria
execu'ti.\'i.a, con_seihq)ﬁscal, conselho comunitario, e formatar dentro da legalidade a
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condugdo da Radio Gazeta FM 104.9, em pri:heira necessidade toda parte documental
da associagdo, considerando que associagao foi notificada através do oficio 25175/2023
e dependemos com urgéncia respander ao Ministério Das Comunicacdes, todas as
duvidas tiradas, o presidente coloca em votagio fazer ainda nesta assembleia as
adequacdes necessarias apontadas no oficio 25175/2023 do MCOM, aprovado por
unanimidade dos sécios presentes, o presidente solicita a secretaria que refaca a leitura
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doitem “b” do edital que assim o faz, item “b” Alteragdo estatutéria, art. 23 do estatuto,
o presidente deixa a palavra aberta, com a palavra o associado Sr. Marcos Ramiro
Carneiro Ferreira, que além de associado também ¢é advogado, reafirma as palavras
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anteriormente explicadas pelo associado Gilberto e reafirma a importancia dos ajustes
necessarios ¢ ndo se pode perder prazos, caso contrario poderemos ser inclusos na
pereempgdo, muito prejudicial para associagdo, tais adequacSes sdo necessarias e
urgentes sob pena de n3o renovar outorga da radio comunitdria, a reforma do estatuto
deve atender a lei 10.406/2002 que' é do Cédigo Civil Brasileiro, também lei 9.612/98
MCTIC e portarias ja citadas e explicadas, sem mais inscritos o presidente coloca em
votacdo suspender a reunido pelo tempo necessdrio para gue se possa discutir, estudar
e apresentar as alteragdes da reforma estatutdria adequada e legisla¢ao pertinente,
aprovado por unanimidade dos presentes, o presidente suspende a reunido. Ato
continuo o presidente reabre os trabalhos e solicita a secretdria que efetue a ieitura em
voz alta e bom tom de artigo por artigo de todo o estatuto proposto e suas alteracdes,
com a palavra a secretaria que assim o faz, apos leitura realizada o presidente deixa a
palavra aberta para discussdes, sem nenhum inscrito, a considerar que quando suspensa
a reunifip houve consensa no texto ora apresentado e lido, o presidente ccloca em
votacda o item “b” do edital, alteracio estatutdria, aprovado por unanimidade dos
presentes superando o quorum de dois tercos de votos concordes. O presidente solicita
a secretaria que efetue a leitura do item “¢” do edital, que assim o fez, item por “”
Adequacdo, casos omissos art. 25, alinea “i”, art. 20, § 42 do estatuto, cargos diretoria
executiva, eleicdo e posse, o presidente deixa a palavra livre, com a palavra a associada
Sra. laciara Santos Lima, faz explicacdes detathadas relativas as adequacbes ora
aprovadas no estatuto social, e a considerar a reforma estatutaria devemos adequar a
diretoria executiva, conselho fiscal gue inclusive ambos encontram-se com mandato
vencido, sem mais inscritos o presidente relata que assembleia geral € 0 Orgao maximo
em deliberacdes da associagio, com totais poderes para resolver todas as situages,
também informa tiue a excepcionalidade e urgéncia que a pauta desta assembleia hoje
demandada necessita ser cumprida, é de suma importancia a resolucao na data de hoje,
por que se aprovado, ainda temos os registros no cartorio.de pessoas juridicas desta ata
e da reforma do estatuto que demanda tempo, os cartérios também tem prazos a
cumprir em consondncia a lei 6.015/73, que 0§ casos omissgs_ estatutariamente, pcitigm
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ser deliberados em assembieia geral, sem discussdes, o presidente coloca em vota¢do
apreciar esta matéria pelo plenério na data de hoje, abrovado por unanimidade dos
presentes, com a palavra o Sra. Jaciara Santos Lima que defende seja suspensa areunidao
pelo tempo necessdrio para que haja entendimento entre 0s presentes e seja
apresentada chapa tinica de consenso para administrar associagdo a considerar ser um
€as0 OMmissO cOmo tudo que foi explicado e aprovado acima, mais uma razdo para este
plendrio assim deliberar e ter a validade juridica necessaria para todos 0s atos, o
presidente coloca em discussao 3 proposi¢io apresentada pela associada Jaciara, sem
discussdo, o presidente coloca em votacdo a proposta da associada que ora usou
palavra, aprovado por unanimidade, o presidente suspende a reunido pelo tempo

necessario para que haja uma composicdo ‘de nomes com a concordancia de todos,

deixando livre ao plendrio que se ndo tiver entendimento de composicdo de chapa

tinica, pode ser apresentado mais de uma chapa e abriremos discussdo. Ato continuo,

reaberto os trabathos, o presidente soiicita a secretdria que informe a composicdo de

nomes ou de chapas para a regularizagdo da diretoria executiva, que passa a fazer a

leitura, informando a todos que foi composto uma chapa lnica com a concordancia de

todos 0s presentes para compor a diretoria  executiva da ASSOCIACAQ CULTURAL,

EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE, para PRESIDENTE: MARIA DAIANE FERREIRA

DA CUNHA ARAUJO, brasileira, maior, casada, nutricionista, data nascimento

09/02/1987, portadora da carteira de identidade civil n® 11.511.035-60, expedida pela

SSP-BA, em 04/03/2016, filiagdo: José Carneiro da Cunha e Maria Ferreira da Cunha, CPF

n? 019.640.165-84, titulo de eleitor n® 1124 1031 0566/Z.E. n? 114 e segcdo n?

0185/municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, residente e domiciliada na Rua Camilo

Calazans, n? 98, 1 Andar Bairro Caixa Dagua, municipio de Riachdo do lacuipe, BA, CEP:

44,640-000, telefone 75-9.9251-1266; SECRETARIA: MARCELA CARNEIRO SILVA,
brasileira, maior, estudante, auxiliar administrativa, data nascimento 03/12/2000,
portadora da carteira de identidade civil n? 20.616.881-03, expedida pela S5P-BA, em

10/09/2021, filiagdo: Joelito Oliveira da Silva e Maria Das Gragas Carneiro Silva, CPF n®
094.960.285-00, titulo de eleitor n® 1623 1083 0582/ZE. n? 114 e secdo n?
0117/municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, residente e domiciliada na Rua Santa Cruz,
ne 58 B, Bairro Centro, municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, telefone
75.9.9151-9461; TESOUREIRA: NATIELE TAISE CARNEIRO, brasileira, maior, soiteira,
auxitiar adruniztrativo, data nascimente 28/09/200C, portador: da caileira de
identidade civil n® 16.479.399-25, expedida pela SSP-BA, em 25,11/2C290, filiagdo:
Osvaldo Clacdio Carneiro e Cirlene Carneiro, CPF n® 065.121.815-22, titulo de eleitor nf
1582 9878 0507/Z.E. n? 114 e se¢do n? 0113/municipio de Riachdo do Jacuipe, BA,
residente e domiciliado na Rua Eliel Martins, n2@ 144 A, Bairro Centro, municipio de
R4§-6913; o presidente coloca
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em discuss3o, sem discussdes a considerar o consenso ocorrido durante a suspensao
desta reunido, o presidente coloca em votag3o os nomes apresentados para composi¢do
cargos diretoria executiva, aprovado por unanimidade dos presentes com votos
concordes superior a dois tergos dos associados presentes, o presidente com isto
declara eleitos e empossados a diretoria executiva da Associacdo Cultural, Educativa
e Recreativa Jacuipense para o mandato de quatro anos a contar de hoje dia vinte e
trés do més de setembro do ano de dois mil e vinte e trés, até o dia vinte e trés do més
de setembro do ano de dois mil e vinte e sete. Com a palavra o presidente que solicita
a secretdria que releia o item “d” do edital, que assim o faz, item “d” Adequacgdo, casos
omissos art. 25, alinea “i”, art. 20, § 49 do estatuto, conselho fiscal, elei¢do e posse, 0
presidente deixa a palavra tivre, com a palavra o associado Mario lorge traza discussdo
deste piendrio, e referenda as explica¢des aqui j& bem colocadas ao plendrio relativas
as adequagbes ora aprovadas no estatuto social, e a considerar a reforma estatutaria
devemos adequar o consetho fiscal da mesma forma que foi adequado a diretoria
executiva, sem mais discuss3o o presidente coloca em votac3o a solicitagao do Colega
Maric lorge, aprovado por unanimidade dos presentes, portanto esta assembleia
seguira 0 mesmo rito usado para escolha da diretoria executiva, com isto o presidente
suspende a reunifio para que 0s presentes nesta reunido possam deliberar e apresentar
nomes ou chapas para escolha do novo conselho fiscal da associagdo. Reaberto os
trabalhos o presidente solicita a secretdria que efetue a leitura dos nomes ou chapas
para compor o conselho fiscal, que assim o faz, foram apresentados para compor o
conselho fiscal da Associac3o Cultural, Educativa e Recreativa Jacuipense uma tnica
chapa composta como COORDENADORA DO CONSELHO FISCAL: IVANILDA COSTA
OLIVEIRA brasileira, maior, casada, assistente administrativa, data nascimento
30/06/1985, portador da carteira de identidade civil n¢ 12.025.768.85 expedida pela
SSP-Il Pedro Melo, BA, em 20/09/2017, filiagdo: Valdevino Silva Costa e Maria Das Neves
de Oliveira Costa, CPF n¢ 033.354.095/66, titulo de eleitor n? 107588110507/Z2.E.n? 114
e se¢do n? 0209/municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, residente e domiciliado Rua
Dedival Floriano Carneire n? 23, Bairro Vale do Rio, municipio de Riachdo do Jacuipe, BA,
CEP: 44.640-000, telefone 75-9.9134-7584; SECRETARIA DO CONSELHO FISCAL:
ADRIELLE LAYNARA BISPO CANA BRASIL DE OUVEIRA, brasileira, maior, casada, auxiliar
administrativa, data nascimento 05/06/1989, portadora da carteira de identidade civil
n@ 11.489.065.09, expedida pela SSP-II- Pedro Melo, BA, em 18/05/2011, filiagdo: José
Oliveira Cana Brasil e Maria Bispo Cana Brasil, CPF n? 033.926.575/22, titulo de eleitor
n? 121461050507/Z.E. n® 114 e secdo n? 0196/municipio de Riachdo do Jacuipe, BA,
residente e domiciliado Av. Lomanto junior, n® 1736, Bairro Bela Vista, municipio de
Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, telefone 75-3.8219-7363; CONSELHEIRO
MEMBRO DO CONSELHO FISCAL: JEAN MARCELL FERREIRA DA S?A, brasileiro, maior,
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solteiro, comerciante, data nascimento 03/07/1981, portador da carteira de identidade
civil n® 11.187.279-08, expedida pela SSP-Il Pedro Melo- BA, em 12/07/2011, filiagdo:
José Matos da Silva e Maria de Lourdes Ferreira Silva, CPF n2 034.742.765/06, titulo de
eleitor n2 095958050531/Z.E. n® 114 e secdo n? 0085/municipio de Riachdo do Jacuipe,
B8A, residente e domiciliado Conj. Hab. Alameda, n® 12, Bairro Asa Branca, municipio de
Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44,640-000, telefone 075-99811-8928; o presidente coloca
em discussio, sem discussdes a considerar o consenso , o presidente coloca em votagdo
os nomes apresentados para composigdo cargos do conselho fiscal, aprovado por
unanimidade dos associados presentes com votos concordes superior a dois tergos dos
associados presentes, o presidente com isto declara eleitos e empossados o conseltho
fiscal da Associagdo Cultural, Educativa e Recreativa Jacuipense para o mandato igual
a0 da diretoria executiva de quatro anos a contar de hoje dia vinte e trés do més de
setembro do de ano de dois mil e vinte e trés, até o dia vinte e trés do més de setembro
do ano de dois mil e vinte e sete. Em continuidade o presidente solicita a secretaria que
efatue a leitura do item “e” do edital, que assim o faz, item “e” Casos omissos, art. 25,
alinea “i", art. 17 do estatuto, Homologagdo consetho comunitério, o presidente deixa a
palavra aberta, com a palavra 0 5r. Gilson Ney Carneiro gue informa para esta
assembleia que em ato autdnomo e independente o conselho comunitario desta
associagdo se reuniu com as entidades que se apresentaram nos termos do art. 82 dalei
9.612/98 com interesse de fazer parte e aprovou a escolha da diretoria do conselho
comunitdrio da Associagdo Cultural, Educativa e Recreativa Jacuipense e hoje perante
esta assembleia solicita a homologa¢io das entidades e os nomes dos componentes
indicados que representam as associagbes a seguir descritos: CONSELHEIRA
PRESIDENTE: ASSOCIACAO COMUNITARIA ALTO DO CRUZEIRQ portadora CNPJ n€
13.901.863/0001-81, estabelecida na Rua Darlindo Rogque de Almeida, n?® 68, Bairro Aito
do Cruzeiro, municipio de Riach3o do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, que indicou como
representante o Sr. Armando Cameiro Gomes brasileiro, maior, viuvo, aposentado,
data nascimento 12/09/1951, portador da carteira de identidade civil n® 01.077.435.15,
expedida pela SSP, L1, Pedro Mello, BA, em 22/01/2014, filiacdo: Antdnio Da Silva Gomes
e Ana Maria Carneiro, CPF n? 146.504.465/04, titulo de eleitor n® 008387010507/Z.E.
n® 114, secdo n? 0244, municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, residente
e domiciliado na Rua 8 de dezembro, n2264, Bairro Barra do Vento, municipio de
Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, telefone 075-9.9151-6910. CONSELHEIRA
SECRETARIA: GRUPO DE ESPORTE E LAZER, portadora CNPJ n? 10.612.776/0001-16
estabelecida na Rua Presidente Dutra, n? 103, Bairro Ranchinho, municipio de Riachdo
do Jaculpe, BA, CEF: 44,640-G00, que indicou como representante a Sra. Maria Vanpuza
Alves Carneiro brasileira, maior, divorciada, fisioterapeuta, data nascimento
29/01/1974, portadora da carteira de identidade civi},ng .302.@ 73 expedida peia
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SSP-1.). Pedro Meillo, BA, em 04/05/2015, ﬁ%ié;éo Bevenuto Carneiro e Claudina Alves
Carneiro, CPF n® 927.548.565/87, titulo de eleitor ne 068203620540/2.E. n? 114, se¢do
n2 0242/municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, residente e domiciliado
na Rua B, n2 23, Bairro Ranchinho, municipio de Riachdio do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-
000, telefone 075-99108993, CONSELHEIRA MEMBRO: LIGA JACUIPENSE DE FUTEBOL
portadora CNPJ n? 14.491.591/0001-51 estabelecida na Rua Dr. Alvaro Cova, n? 353,
Bairro sede, municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, que indicou como
representante o Sr. Gilson Ney Carneiro, brasileiro, maior, casado, marceneiro, data
nascimento 15/01/1975, portador da carteira de identidade civil n2 063.868.18-04,
expedida pela SSP-1i pedra Mello,BA, em 16/05/2003, filiagdo: Guido Feliciano Carneiro
e Bernardete Maria Carneiro, CPF n? 771.178.675/15, ftitulo de eleitor n®
073424080507/Z.E. n® 114, secdo n® 0185/municipio de Riach3o do Jacuipe, BA, CEP:
44.640-000, residente e domiciliado na Rua Eliel Martins, n2246, Bairro Centro,
municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, telefone : 075-39108-0040;
CONSELHEIRA MEMBRO:ASSOCIAC&O BENEFICENTE DE VILA APARECIDA, portadora
CNP) n® 04.454.729/0001-99, estabelecida na Rua S3o Bento, s/n?, Bairro Vila
Aparecida, municipio de Riachdo do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, que indicou como
representante a Sra. Marilza de Almeida Carneiro brasileira, maior, solteira, terapeuta,
data nascimento 23/09/1965, portadora da carteira de identidade civil n®
03.073.247.61, expedida pela SSP, LI Pedro Mello, BA, em25/08/2011, filiagdo:
Deusdete Francisco Carneiro e Maria Carneire de Almeida, CPF n? 375.631.655/68,
titulo de eieitor n? 040540560515/Z.E. n? 114, secio n? 0112/municipio de Riachdo do
Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000, residente e domiciliado na Rua S3o Bento, s/ne, Bairro
Vila Aparecida, municipio de Riachdo do jacuipe, Bahia, CEP: 44.640-000, telefone 075-
9.9769-7416, CONSELHEIRA MEMBRO: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE TRAZ DAROCA
portadora com CNPJ n? 04.994.388/0001-44 estabelecida na Fazenda Licurizeiro, s/ng,
Bairro Comunidade Traz da Roga, municipio de Riach3o do Jacuipe, BA, CEP: 44.640-000,
aue indicou como representanté a Sra. Maria Madalena Carneiro Oliveira brasileira,
maior, casada, aposentada, data nascimento 10/05/1953, portadora da carteira de
identidade civil n® 05.555.740.97 expedida pela SSP, LI Pedro Mello, BA, em
25/10/2007, filiagio: Antdnio Figueredo Carneiro e lzabel Antdnia Carneiro, CPF n®
§85.508.505-00, titulo de eleitor  n® 003189600507/Z.E. n® 114, seqdo n?
4197/municipio de Riachdo do Jaculpe, BA, CEP: 44.640-000, residente e domiciliado na
PO Traz da Roga, n? 80, Bairro Rural, Chapada, municipio de Riachdo do Jacuipe, BA,
CEP: 44.640-000, telefone 075-9.9127-2322, o presidente deixa a palavra aberta, com a
palavra a colega Maria Daiane, atual presidente da associacdo, parabeniza as entidades
ora apresentadas para homologacdo e os nomes indicados para compor este conselho,

relata também o prazer de ter tais associagdes de mados dadas com a entidade
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ASSOCIACAO CULTURAL, EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE

ORT,
RADIO GAZETA FM 104.9 e 2\
Av. Conulheiro Eliel Martins, Rodovla Rlach3o/Cofté, Jardim Das Acacias, s/n?
Riachiic do Jacuipe, BA — CEP: 44.640.000 i FLS_Q_i. il

Alvard de Licenca Inscrig3o Municipal n? 000. 066/001-47,
Certificado Licenca Corpo de Bombeiros- CLCB - n? 5141/2023
CNP) n? 03.063.685/0001-03

mantenedora da Radio Gazeta FM 104.9, sem mais inscritos o presidente coloca em
votac3o a solicitagdo de homologagdo dos componentes do conselho comunitario desta

3
associacdo, aprovado por unanimidade dos associados presentes. Sem mais nada a f_é §¢§
tratar, o presidente que conduziu os trabalhos desta assembleia geral extraordindria Sr. E_é%
Gilberto de Oliveira Matos agradece a presenca de todos, declara encerrada a presen @ ;S§§
assembleia, eu Anailza Carneiro que secretariei esta reunidio, transcrevo a presente am‘
neste livro proprio de registros de atas de assembieia gerais da Associacdo Cultural, ..:‘.;3 gg
educativa e Recreativa Jacuipense, que vai por mim assinada e pelos demais presentes =

para que surta os efeitos legais.

Declaro sob pena de responsabilidade civil e criminal, que os requisitos legais e

estatutarios, inclusive de instalagdo e qudrum desta assembleia geral extraordindria

foram observados, que a presente ata aqui digitada, constituiu o inteiro teor, da mesma,

lavrada e manuscrita no livro n2 01 de atas de assembleia gerais da Associagdo Cultural,
Educativa e Recreativa Jacuipense, numeradas tipograficamente entre as folhas n2 1

{frente), até o n2 5 (verso), assembleia realizada no dia 23 de setembro de 2023, na Av.
Conselheiro Eliel Martins, Rodovia Riachdo/Coité, Jardim Das Acacias, s/n?, Riachdo do

- Jacuipe, BA, com inicio &s 14.00 horas.

Riach3o do Jacuipe, BA, 23 de setembro de 2023.

A h
aria Daiane Ferreira da Cunha Arauj Marcela Carneiro Silva

Presidente Secretaria
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Educagéio.

OBJETO: Contratacio de servico de transmissdo com narragfio, comentarista e reportes
em campo dos jogos do Campeonato Municipal de Futebol Edigio 2024.

CUSTO ESTIMADO: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso 1l da Lei n° 14.133/2021

AUTUACAO: Aos quinze dias do més de margo dc 2024 eu Reila Souza Almeida, Agente de
Contratagfio, autuei sob o n°® 027/2024, este processo contendo o oficio do Fundo Municipal de
Educagdo solicitando, a Contrataco de servigo de transmissdo com narracio, comentarista
e reportes em campo dos jogos do Campeonato Muﬁlclpal de Futebol Edicio 2024,
devidamente acompanhado da autorlzag:ao do Ex> Senher Prefeito, autorizando a abertura do

g

Processo Administrativo, assino:

REILA SOBZLA ALMEIDA
Agente de contratacdo
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Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administragdo Financeira.

Processo Administrativo n° 027/2024.

Objeto: Contratagiio de servigo de transmissio com narracao, comentarista e reportes em
campo dos jogos do Campeonato Municipal de Futebol Edi¢do 2024.

Prezado Sr.

Solicitamos ao setor contabll a. dcmbﬁstszix;am ( Qioamgatlblhdade da previsdo dos
recursos orcamentarios com 0 compmmlsso a seﬁ” aésﬁumdo com o objeto deste processo
administrativo. -

Atenciosamente,

~“Capela do Alto Alegre-BA, 15 de Margo de 2024.

CLAUDINEI XAVIER N@VATO

Prefeno Mumg;g'al
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Exm®. Sr°

Capela do Alto Alegre — BA, 15 de Margo de 2024.

Secretario Municipio de Educacio

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagiio or¢gamentaria

Senhor Gestor,

Em atengdio ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagio
de servi¢o de transmissfio com narragiio, comentarista e reportes em campo dos jogos do
Campeonato Municipal de Futebol Edigfio 2024, cujo pagamento poder# ser efetuado através
da Seguinte Dota¢ao Or¢amentaria;

ORGAO/UNIDADE

PROJETO/ATIVIDADE

ELEMENTO DE | FONTE DE
DESPESA RECURSO

0509 — Secretaria
Municipal de
Educagio, Culiura,
Esporte e Lazer

2017 ~ Realizagfo de Eventos

Esportivos

33903900 ~ Qutros
Servigos de Terceiros — 1.500.0000
Pessoa Juridica

Atencipsamente,

DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo or¢amentdria e
financeira com a LOA ¢ compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei

14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 15 de Mar¢o de 2024,

ntrole Interno
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Fundo Municipal de Educagéo
Claudinei Xavier Novato

Processo Administrativo n°® 027/2024
Dispensa de Licitagfio n® 023/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitacio

Em razio do enquadramento do valor médio no limite legal fixado no art.75, inc. 1. da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratagéio diteta através.de Dispensa de Licitagdo em
razio do valor, uma vez que se trata de excegfio'a regra de realizagdo de processo
licitatorio.

2. Da Razio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Pregos

Em analise aos presentes autos, observamos que o valor previamente estimado da
contratagiio ¢ compativel com os valores -praticados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugéo do objeto. Logo.
no processo de contratagfo de servigos que ndo sejam de engenharia, v valor estimado
foi definido por meio de pesquisa dlreta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotagdo. -

Diante disso, em razio da necessidade de atcndlmcnto do disposto no art. 75. Il
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administrag&o.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licitagdo em fungdo do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo serd encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para continaidade deste processo.

Capéla do Alto Alegre - BA, 15 de Margo de 2024,

Agente de confratagio
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n° 027/2024

Referente: Contratagiio de servigo de transmissio com narragio, comentarista e reportes
em campo dos jogos do Campeonato Municipal de Futebol Edic¢io 2024.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72. inciso IIL.
solicito que seja previamente examinada a solicitagiio para contratacdo através de
dispensa de Licitagiio ¢ que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legals e hsura ad:mn1§h:at1va . R

A Base legal para esse processo de" 4 s 'nsa de Elcltag:ao em fungao do valor. encontra-
se no Art. 75, inciso I, da Lei l4f133/21--ﬁ:¥-- i :

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:
(1) Solicitagio de despesa, juntamente com o'termo de referéncia.
(2) Demonstragio da compatlbllldade da- prev15a0 de recursos or¢amentarios com
compromisso a ser assumidog: o
(3) Comprovagio. que o proponénte que ofertou melhor proposta atende todos 0s
requisitos de habilitagio e qualificagio financeira e técnica;
(4) Raziio da escotha do fornecedor (menos. prego global ofertado)
(5) Justificativa de prego.
(6) Autorizacgdo da autoridade compet'ente

Demais disso, firme-se amda que anallsando as@otagﬁes ora firmadas, colacionada aos autos, ¢
possivel selecionar qué a empresa ASSOCIACAO CULTURAL EDUC ATIVA |
RECREATIVA JACUIPENSE - RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-
RCR), apresentou proposta de pregos compativel com o mercado, diante da necessidade que o
caso requer, exigindo da Administragio Municipal providéncias para debelar. para que seja
promovida a contratagdo, através de Dispensa de Licitag@o, amparada pelo Art 75. inciso I da
lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contrataq:ﬁb favor eqcammhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize 0 procedlmento d“e dlspensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 15 de Margo de 2024.

Agente de contratacdo
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14.133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPELA
DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico
interno, CNPJ sob o n° 30.350.149/0001-61, com sede a Rua
19 de Margo S/N, andar 2, Bairro: Centro, Capela do Alto
Alegre, Bahia, neste ato representade pelo Sr. Claudinei
Xavier Novao, Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, 0 Sr.
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n® XXXXXXXX,
Residente na XXXXXXXX, XXXX, XXXXXX, CEP:
XXXXX, Estado XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resolvem firmar o presente Termo de
Contrato, com base na Dispensa de Licitagio n°
XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n°
14.133/21 e alteragces subsequentes, e pelas clausulas e
condigbes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETQ ™~ 0w o s

Constitui 0 objeto do presente contrato a
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposi¢des estabelecidas na
Dispensa de Licitagfio n® XXX/20XX, autorizagdo contida nos Processo Administrativo de n°
XXX/20XX, que independente de transcrigio integram o presente contrato, e Anexo Unico deste
instrumento contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCAO - S

O presente contrato terd o regime de execugfio empreitada por prego global.

CLAUSULA TERCEIRA - DO INSTRUMENTO VINCULATORIO |

O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Dispensa de

Licitagdo n® XXX/20XX, e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigfo integram este instrumento contratual,

CLAUSULA QUARTA - VALOR E-CONDICOT

Pela perfeira execugéio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara 8 CONTRATADA o valor global é
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual,

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitira e apresentara Nota Fiscal/Fatura de acordo com
0s servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado 4 comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 14.333/21);
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b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 14.333/21);

c) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°®
12.440/2011 e 14.333/21},

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagéio do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certiddo Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

CLAUSULA QUINTA — DO REAT

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato podera ter seus pregos
reajustados pelo IPCA — Indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o franscurso de 1 {(um) ano entre a data de assinatura do
contrato e do pedido pleiteado.

Pardgrafo Primeiro: Deverd a CONTRATANTE verificar se assiste direito a CONTRATADA e
elaborar Termo de Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste € novo valor do contrato,
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA ~RETENCAO TRIBUTARIA ~ =~ .

Sobre o wvalor da Prestacio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE devera realizar a Retengdo do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo 1 da Instrugio Normativa RFB n® 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada renincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Paragrafo Primeiro - A CONTRATADA dever4 destacar na Nota Fiscal o percentual € valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagdo de Servigos/Produtos Fomecidos, sob pena
softer retengdo conforme apuragio realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retenciio de Imposto de Renda.
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos anexos I,
11 ou 111 do Decreto Municipal n® 084/2023, ou cdpia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagdo da Isencdo pretendida.”

CLAUSULA SETIMA - DOS SERVICOS S - .

4.1 — Os Sevigos deverdo ser prestados em conformidade com as condigSes contidas no Processo
Adm. N° XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato.

4.2 - Os Servigos serdo prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por
servidor responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o
qual procedera a conferéncia dos servigos.

Paragrafo Primeiro — A prestagdo do objeto aqui registrado s6 se dard apés adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso 11, da Lei n.° 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor serd notificado imediatamente, para adogao das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagéio dos servigos serd imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragio.
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CLAUSULA OITAVA - DA DOTACH

As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotagdo fixada na Lei
Orcamentaria Anual;

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

CLAUSULA NONA - DAS GARANTIAS E)
Para este contrato ndo foram exigidas garantias.

CLAUSULA DECIMA - OBRIGACOES DAS PARTES

I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigacio da CONTRATADA:

a) Responder em relagiio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugdo do objeto, tais como: salérios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribui¢do de
vales-refeigdes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais € trabalhistas;

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente a administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato;

¢) Comunicar 4 contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugio do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagio vigente;

¢) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregfio, sem 6nus para 0 Municipio,

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢des exigidas para a
habilitagdo na licitagdo, ou para a qualificagio, na contratagdo direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO

Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I — Unilateralmente, a critério da Administragio:
a) Quando necessaria modificagdo no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado;
b) Para modificagdo do valor decorrente da majoragdo ou redugdo quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

I1 - Por acordo, quande:
a) Quando conveniente a substituicdo da garantia de execucéio;

b) Necessaria a modificagiio de regime ou modo de execugdo, por verificagdo da
inadequacdo das condi¢des originarias;




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

¢) Necessaria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
mator, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a reparti¢ao objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condig¢des deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE respondera a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-
finapceiro do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato,-independentemente de notificagio judicial ou
extrajudicial, nas hipéteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisdo sem que haja culpa da CONTRATADA, serd esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela
execugdo do Contrato até a sua resciséo.

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se
4 CONTRATADA o direito 4 prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso o CONTRATADOQ, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imediatamente a fiscalizagdo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importincia correspondente ao valor dos servigos ji executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADOQ néo responderdo entre si por atraso decorrente de
for¢a maior.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitard a parte a
CONTRATADA as sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites;

. 0,5% (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo ndo realizado

II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nio realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.
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§2°- A administra¢@o se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigdes ora
estipuladas;

§3° As multas previstas nesta clausula ndo tem cardter compensatdrio e o seu pagamento nio
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagio de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 e suas alteragGes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatérias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/2] ¢
alteragOes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n® XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execugéio deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. ST XXXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome;: Nome:
CPF: CPF:
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PARECER JURIDICO

PARECER n°: pPGM/00027/2024

PROCESS0 n°: Processo Administrative n®. 0023/2024
ORIGEM: Comiggdo Parmanente d4a Ligcitagio
INTERESSADO: ASSOCIAGEO CULTURAL EDUCATIVA E RECREATT

JACUIPENSE ~RADIOC COMUNITARLA . Al b
(ACERJ-RCR)

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAC
DISPENSA DE LICITAGAO K. G25/20%¢
CONTRATACAO DE SERVIGCO DE TRANSMTSSAO COM
NARRACAO, COMENTARISTA E REPORTES EM CAMPY
pOS JOGOS DO CAMEPONATO MUNICIPAL -
FUTEBOL EDIGAC  2024. ANALISE  MiblL ..
CONTRATUAL. REQUISITOS MENTMOS ATENDIDOS
POSSIBILIDADE.

I ~ SINTESE DO OCORRIDO
1. Trata-se de solicitagdo de DL eoes

oossibilidade de [ealiracan de contratagdo dire’s

de licitagdc & analise da minuta contratual, <omo” et
contratacdo da empresa ASSOCIACAO CULTURAL ELICATIVA
RECREATTVA JACUIPENSE -RADIO COMUNITARTA RIACI:.

RCR), para contratagao de servico de transmissac ©om nArracc
comentarista e reportes am campo dos  jogos do Campeotnial’
Municipal de tutebol Edicido 2024, por meio do kundo Municips

de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer do municipin de Cane’-

do Alto Alegre.

2. Oportunc  ¢sclarecer queé  © exame densto  Lrgac

assessoramento juridico é feito nos termos do alT.

Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagbes =@ Tontratos; .

Praga Joaguim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (*79) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
: -Capela do Allo Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001. 24 T,
pmfeimradecapela@yahoo.com '
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abstraindo~-se os aspectos de conveniéncia o oportunidade o

conlratagdo em si. Nada obstante, recomenda-se Tl a dio
responsdvel atente sempre para o principio da 1mpessoalidade,
s j

que deve norlear as compras ¢ contratagoes reallzasias pelo

administragdc Publica.

FJ

3. De plano, veritica 3e que a -“analise do geshlos’
subsidiada esxpressaments na  Lel - n®  3.666/93,  cusodo, i
verdade, a dispensa csla “fundamentada na  ows Ll 7

14.133/21, o que demanda a sua adequagdo.
4. & o relatério,

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIC

5. A decisdo sobre consultas: esta inserica  untre

&

shribuicbes dezsa Procuradoria . Mutiied pra ooy
dispositivos legais e normativos vigentes que disposi senve

“strutura  Administrativa do munlclpio  de  wipai

legre, Bakia.

III - ANALISE JURIDICA

(. Inicialmente, clumpre :éssaltérl que o proooon

furidico ¢ meramente oplnativo,  Com 65 fate oo

autoridades compeLentes na resolucdo de guestosn o wonlLas
sndlise de acordo com a decumentacgdo apresentada, I0 SENID

portanto, vinculativo & decisado da autoridade competente que

poderd optar pelo acolhimento das presentes raules ov nac,

7. 0 procedimento licitatdério destina-se o gl e ds

[

opservéncia do principle constitucional da asoromis, o welsg

da proposta mais vantajosa para a administragés = & promocic

do desenvolvimentoe nacional sustentave! e e

Praca Joaquim Machado, 170 - Centro - Foneffax: (**75) 3600-2222/2221 --fi CEP 44345-000
Capeia do Alte Alegre — Bahia — CNPJ 13897 114/000 =< N
prefelturadecapeia@yahoo.com
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| SR

qulgada em estrita conformidade com os principios basicor o

legalidade, da impessoalidade, da moraiicdade, da iguaiuade, do

publicidade, da probidade administrativa, da vinmiisgac Ao

tustrumento ceonvocatério, do julgamento objetive o dos gus

lhes sao correlatos,

. Assim, om su t:qtandDQQms_Lontx wtasdes Faiios o=l ey
DnhiTco, deve-zo ohoervar -2 impESsma!wdadf, 3 Tl e
rublicidade, a meralidade o a  legalidaese, 2o Fooad o -
realizar qualquer contratacgic em"visua- de 58 desoernder

srédrio pablice da forma mals AIifi@h*P £ e mellos morTie

nLRLesse pOblico, o gue se Qnéuh tancla Lo sionooo A

nroposta mals vantajose.

9, BEm regra, a Comstituiyde Federal determinou 1.

inciso XXI, que as obrds, Servisoes, comoras & ol e

mdministracio Fablica dévom sor precedidos por lioit:cdc, Cun.

1 pode extrair da wraasorigdo da orwldeodo ul
~itado:

]

XX1I -~ ressalvados o8 cas

legislacdo, as obras, servigos SO &

alienacdes serio CONLratades MeC:an. : prosesi-

T

de licitagao pEbTica que Aassanuee Lo PTan

clausulas  gue stabelecarn  obrige des

pagamentc, mantidas as condicdHoz LrsiLvad o0

Proposis, nos Lesnos o urly,

T3
"
[
2
14 -
il
-
LY
1t

[\E)
¥
.:t

Xigéonizn e
tdonice o econdmica 1ndlsn2rnse

do cumprimento das obrigxooos.

Draga Joaquin Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**"5) 3690-2222/2221 - CcP M-bﬂb—i)ﬂﬂ

Capela do Alto Alegre ~ Bahia — CNPJ 13.897. 1110001 64 ~ "t il -

prefeituradecapeta@yahoo.com ‘ “'*94 Jigz
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: 10. Contudo, de acordo com a Lei n®, 134.132/70°

% dispensada a licitacdo para aquisigdes que envolvar valoron
i inferiores a RS$ 50.000,00 (cinquenta mil xeais), o.niorme
% estipulado nos termos do arl.75, incisc II, dx mcums Lel
; Licitacdes.
é 11. Na presente oaso, a Ju3t1f1catlva APIwENel A% DETS
; :
f contratagidc direta fei- a ;neoe331dade da ASSQUTACET CULTODC
i EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENQE ~RADIO COMUMTTRE .
' M (ACERJ-RCR), para contratagdo de servigo de S

Agrracdo,  comentarista e reportes em  campo s ConnE S
; Campeonato Municipal de rutebol Edigdo ZUZ4, por wws o suin
E Municipal de Educa¢do, Cultura, Esporte ¢ Lazer do ML
’
é de Capela do Altu Alegre.
E i2. Portanto, o0& oritérios ¢ reguisitos  legals a s5€ve.
é preenchidos para amoidar o caso concreto a hipérese orriss
ﬁ gxcepcional sdo os  seguintes, Previsios na  SupladEncioia
é lel: - |
? Art. 75. ¥ dispensdvel a licitacil
i (vnwl)

ITI -~ para aoonrratacdo e = 00

inferiores a R$ 50.000,00 LTAnguonta ol
| reais), no casc de outros scrvi

compras; Considerando, ainda, oue Dl
11.871/23 atuvalizou os valares ostane

pela Lei n° 14.133/21, modificando o valor
previsto no Art. 75, diacisc 0 peza .
3 54.906,02 (cinguenta e nove Lo

sels reais e dois centavos).

Praga Joaquim Machado, 170 -- Centro — Foneffax: (**75) 3690-22221222" - AER A4GAE A
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-24
prefeituradecapela@yahoo.com £
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|

| 130 Ao verificar os dados acima, Lomande opor b

estimado para o certame, infere-se que o referide valer de RY
| 14.000,00 (quatorze mil reais) sSe enquasra oo P

; dispensa de ricitac¢do. Ndo havendo, portanto, abioss oo igio
quanto a  earTes aﬁpectos, sando  que,  conlado, oo

¢ nmibada da cortagao do progon GqUR  COmMPDrovem o SdlouosmeEnta

rrego estimado, sob pena de. prejudicar a contratagdc

E i, Instruilnde o aludido  processo  administoal o coners

copsignada a dovagio orgamentiria para o contratriois

f "4, Por sua ver, verifica-se que © OCLCAMEDLO. Ll
: ASSOCIACAO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVA RATLUZ . . ~na--

.

; valor de RE 19,600, 00 t(defenove mil e azsLz o

‘ correspordente a prestacid do servigo, sendo roe EESR IS
; CONSULTORIAS ARTISTICAS JUL TURAT3 K C’OMINTL&f' AL F WRhET
: RIRELI O Ferooo DrOmOsStaA T" VA 1 e . \‘;!: s :‘? L ':‘." o

mil reais) e, por fim, i erpresa ASSOCIAGRO CULNURAL 20UCATIVE
' E RECREATIVA JACUIPENSE- RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM JACKRI-
RCRJ aleangon o valor no |mﬁﬁr!u dp R 4.000, 00 4 L
!  dﬂ{3y:p$%5 é 1EF; §g§M dvv‘ ﬂmmom Sgrvi;m D R T

sesim, a economicicade da cont at céo.

12, FEnlratonts,  recomenda yue a Comisocdac Ll

3 verifique se o servigos cortidos nas sioposias

Z A3 Mesmes, oara a quUU‘L‘&: dé'vaigi am Ll

) 6. Junto a0 ergamento, também constas COmDrovacs s b o avicni-

: na descricacv de objioeto e, no gue tange A Le”ui—r RV EITE T

3 ’ - ' A ’ . a - . ‘ - el ™

; ~4 prova reqularidade para com a Farenda Estados b
sJederal. Ainda, constal certidées e T S A Y

i

M 1 M, Pl AUV S A "l e o i e — an

Praga Joaqwm Machada, 170 — Cenuo ~ Foneffax’ (*75) 5594-2222/222" - .r 4346000
Tapela do Ao Alegre -- Bahia - CNP“,ST‘ﬂ”mﬂG4 o !mhﬁu

prefeituradecapela@yahco.com g A s
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regularidadé relativa a inexiaténciajde,débitos Lrie timp Lot

perante a Justica do Trabalho.

-t

T, 0O preco encontra-se Jushilicade diante dos ol

Juntados que comprovam a econcmicidade da contrabagil &y U

~utro lade, o zetor de Contabilidade informa a awiatinrka U

recursoa orgamentd: ios para assegurar & padamarn.o Cm Lierre

serem adgqulridos,

1q.  Outrossim, ha & exigéncla  de documentos oo wny
spresentados para & teallzagio de ©SONTUaLS T Lo -
conforme determina o art. 12 da Lei n®. VAL L R
TEa]AmoSs KR

Art. 72. O processo de contratacas di-eta,

cxnnpreendg,'os, casos de inexigihilzicdo e d=

dispensa dc licitagde, devera 70

com o3 seguintes documentos:

¥

I - documente de formalizagdo de doie s e, =

for o caso, esLudg:ﬁéhnico preliminag:, =n3.3¢
de riscecs, Lermo da refovénoiu, -
ou preieto executiver

TT - eatimalliva de despos

calculada na forma. ontabelecics 1.0 1T
desla Lei;

IIl - parecer juridico & pareceres IESTRboB Ratvrc
sz for o casop, que demensfirem o = spadimnr s

dos requisitos exigidoes;

IV - demonstragdc da @ compa it el o

previsdc de recursos oreament Arios  Col

compromisso a ser assumido;

Praa Josaum Machado, 170 - Centra — Fanelfax. (75) 3890-2222/2241 ~ A0 A

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/000 1-94 “nii 29214
prefeituradecapela@yahoo.com e
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YV - comprovagido de que & contrsocs A
2 o3 requisitos de habilitacgdo =« guasllicadaus ‘
% minima necessaria; |
§ VI - razio da escolha do contrataids: 5
§ VIT - 7ustificativa de prego; :
i VITT - aultcrizacgdo da autoridade comueranta, :
; i
; "4, Vé-se, assim, gue o Municipio mndc reali:ou o =mIan
% crecos, desconsiderando 038 pregos constantes oo
i dados publizcs e as guantidades a serem oo trnoonEa @
: consondncia com o Art. 23 da Lei n®. 14U I33727, 0 g oo
; imediatamente providenciada a juntada.
i .
i 20, Demonsirou, rambém, gue 4 empresa contrataus L7 ovIhc
; roygulsitos de hahiWirégéo} réstanp, todavia, 8 autorizagdc da
5 autoridade competents, que'deve ser juntado.
§ 21. Além disso, vislumbra-se do restante oo
i colaclonada, que foran apreseﬂtﬁdms g dlen
; _
@ necessarios. Regpellando-se, assim, o gue = St

para a lega.sicade das contratacdes direlas, recomendando

aperfeigoamento da raz#io da escolha do conftrar-i. =

: justificativa de prego.

!

1 .. ~ . . 1 . +

; v2. Também nidc detectamos o ato de designacdc 4o -oante O
| contratacdo, o que recomenda a sua imediata juntada.

!
; 2%, No gue tange A& minuta do contrato & sda T

i

; as imposicgé@cs do art. 92 da Tel 14.,133720x1, ~hoiwsen

| oorigaloriedade da apordagem das seguintes clausiian:

!

i

Praga Josquim Machado, 170 - Centro — Foneffax. (*75) 3690-2222/22%°  "TP 44345004k
Capela do Alto Alegre ~ Bahia — CNPJ 13.897.1711/000 . »= SEFIY
prefeituradecapela@yahoo.com
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Art. 97. Sic necessarias o

clausulas que estabelegam:

I - o objeto e sens elementos carauts i

IT - & vinculacdo ao edital de licoiagdaa o
praposta de licllante vencedo: ovu oo ato
Fiver agtorizado a confratagazc dioala @
respectiva propostar

IIT - a legislagdo aplicavel & LA
contrato, idclusive’

quaitlo 2408 CA50S OmiSsos;

IV - o regime de execugdo o U svma o

fornecimanto;
V - o prego e as condigOes g8 Lo

criléarios, a data-

hase e a periodicidade do reajustemento do

pregos e os critérios de atualizacau

a do efeti?m pagamento;

VI - o©5 critérios o© 4 perino.
medicdo, quando for o caso, €
liguidagay ¢ para pagamento;

VII -~ ©s8 “prazos de inicio uazw

exoCcucao, conclusdac, enur

4L

wa,
recebiments delinicivo, guar:dn

VIIl - ¢ credito pelo qual corres

com a indicacdo da ciassificacac Tunclong.

programdtica e da categoria ECOnOTLICE !
1X - a matriz de risco, guand: row

X - © prazo para IESposla A

LOneTanis

entrae 4 data do adimplemento daz ob-iosgoos

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.887.111/0C0" o4
prefeituradecapela@yahoo.com

repactuacdo de preges, Juanec 00 o 3¢
Praca Joaquim Machado, 170 - Centro ~ Fonelfax: (*75) 3690-2222/2221 - CEF = %% 00
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XI - © prazo para respoesta ao tediac 0
restabelecimento do equilibr o SO Oml o
financeira, quando for o caso;

¥TT - as garantias c¢fcrecidas pare zassequra
sua plena execugdo, quando exigidas, apriusave
as que forem clerecidas pele  ooot oA

caso de dntCLlPaan de valores A TituLlo de

paoamentﬁ,

XITT -~ o prazo de. garantia minime o ~hier”
observados o©s prazos minimes -

nesta Lel e nas normas técnlcoas ay o 7o.s

as condicdes  de manutengio e azsisténcis
ténnica,_@uando:for 0 Caso;

XIV - o5 direitos e as raspuns=Hhi
partes, as penalidades ~abiwveiy
das muitas e suas bases de caloo
XV - as gdndicécs\de importagic & & data
taxa de cambio para conversdo, quar o Los
Lo

Yvi - & obrigagzde do o morioo. S
durante toda a execuiac oo o .
compatibilidade com  as obrigaghes nor @l

assumidas, todas.as condigdes oxigiizz pars

\'!i

hablililLagho na ticitagac,

qualificagao, na contratagao dite'a;
XVII ~ a obrigagdc de o contratade .umorir e-
exigéncias de reserva de cargos prevista e

lei, bem como em outras normas eupecilicas,

para pessca com deficiénmia,

da Previdéncia Social e para apreit

Praga Joaguim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/222% - C‘EP 44645 -040
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.867.111/0001.34  wi gl o

prefeituradecapela@yahoo.com
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XVIII - o modelo de gest&o dc aontrat.

observados oS requisitos drfiidos o i
reguianento; ;
XIX - 0% casos de extingdo. i
24, Por tim, <a andlise da minuta do corblrzice o
ingtrumento convocabdric entende-se que os e
do art. 92 ds Lei licitagbes toram atendids., oavendo
atendimento aos preceitos legais,. bem como a cimo:Jircia gac
minucias necessarias a adéquada'bfestacéq“do_SELvigu, Conforne
demanda da administragio publica, dentrdm das =spzoificache -
contidas no edital,
25, Fellas astas premissas,_inreré4se que © ProdEd elp Pel
realizagao da licitaqéd, até o presents momenio, ool
g conformidade  com O parimétrés legairs, Co T
cpstaculos juridicoz a sua abertura.
26. Desta feita, enﬁendemos ‘que © procedimant s atonde. |

parclialmente as exigadncias previstas na legislagne a7 manre.

IV~ CONCLUSAQ

7. BANTLE O BAPGETS, conalui-so, salvo meinor

ss pressupostes de regularidade juridica dos aui s, vesIalvaw !
o juizo de mérito da Adminislragdo e os aspectos reonions '
econdmicos e financeiros, gque escapam A  anall.s desoo
Srocuradoria Juridica, diante da documentacac oo ct=Ta
zutos, esta Assessoria Juridica entendas pea

dispensa de licitagdo ¢ aprovagdo da minuta do Contrato, dosu
que atendidas as recomendagdes, pelo que se conclui e se opine
pela aprovagdo e regularidade do processo adotado ateé

presente momento.

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/ffax: (*75) 3690-2222!2251“ 5EP 44845-000 -
Capela do Alic Alagre -- Bahia — CNPJ 12.897.111/0001 24
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28. £ o parecer ao Processo Administrativo n7 . oo LUl

cque se submete a consideracdo superior.

“y

Capela do Alto Alegre, Bahia,, 16 de maxco @de, 004
1 ’ ! : {/{;
o . ) N
; / 1-/' f‘_’/. .: g“”n \ !i ’J -

0T RICARDO CAETANG DA SILVA
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 023/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratago destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislacdo pertinente, qual seja a lei n® 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificacio da Dispensa de Licitagio, autuada sob o n® 023/2024, objetivando a contratagio da
empresa ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE -
RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-RCR), inscritc no CNPJ sob o n°
03.063.685/0001-03, para Contratagio de servico de transmissio com narragio,
comentarista e reportes em campo dos jogos-do Campeonato Municipal de Futebol Edi¢io
2024, cujo valor é de RS 14.000,00 (Quatorze mil reais). '

Capela do Alto Alegre- BA, 18 de Margo de 2024.
N

REILA SOUZA EIDA
Agente de Contratagfo




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagio n® 023/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagdo da empresa ASSOCIACAO
CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE - RADIO COMUNITARIA
RIACHAO FM ( ACERJ-RCRY), inscrito no CNPJ sob o n° 03.063.685/0001-03.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratag@o € compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados, de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constituido o banco de dados publicos para analise comparativa
de precos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, a composi¢do de custos unitrios, com o0s
parametros utilizados para obtengdo dos pregos e'-pa"r-zi‘ os respectivos calculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagdo formal de
cotagdo, sendo apresentada justificativa da escolha desses fornecedores.

Considerando a demonstragio da compatibilidade da previsdo de recursos

orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

Considerando a configuragdo de situagdo prevista no Art. 75, Inciso II, da Lei
14.133/2021 e a necessidade da realizagfio da contratagdo em questio;

Considerando que o valor da contratagio ¢ condizente com o prego praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado e a justificativa do prego através da escolha da

proposta mais vantajosa para Administragéo;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagio com vistas & contratagdo direta da
empresa ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE -
RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-RCR), através de Dispensa de
Licitagdo, autuada sob o n® 023/2024, para a Contrata¢iio de servico de transmissiio com
narraciio, comentarista e reportes em campo dos jogos do Campeonato Municipal de
Futebol Edicao 2024.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 18 de Marco de 2024,

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAQ N° 023/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuicdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso 11 da Lei n®
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagéo direta por Dispensa de licitagfo, embasado
no diploma legal, da empresa . ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E
RECREATIVA JACUIPENSE - RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-
RCR), inscrito no CNPJ sob o n° 03.063.685/0001-03; referente Contratagio de servico de
transmissfio com narraciio, comentarista ¢ reporiés em campo, dos jogos do Campeonato
Municipal de Futebol Edi¢io 2024, rie valor global de"R$ 14.000,00, (Quatorze mil reais),
Cumprindo assim com as disposi¢des emendas pela’ législagdo aplicavel 4 espécie e pelo
Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

~Capela do Alto Alegre- BA, 18 de Margo de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal. .

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitagio n® 023/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 18/03/2024.

L

Melka Mended Dos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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ENTRATO DE RATIFICACAG
DISPENSA DE LICITACAO N° 423/2024 2

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAQ CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Buhia, no uso de suas
tribuicdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso 1l da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de
contratagio direta por Dispensa de licitagdo, cmbasado no diploma legal, da empresa ASSOCIACAO CULTURAL
EDUCATIVA E RECREATIVA JACUIPENSE - RADIO COMUNITARIA RIACHAO FM ( ACERJ-RCR),
ecrito 1o CONPJ sob o n® 03.063.685/0001-03, referente Contratacdo de servigo de transmissie com narracao,
comentarista e reportes em campo dos jogos do Campeonato Municipal de Futebol Edi¢ao 2024, no valor global de
R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagdo aplicavel & espécie
¢ poie Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 18 de Margo de
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